

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. Dla odbiorców w mieście 2 zł. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczciej Kasie Oszczędnościowej Nr. 6296.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, ul. z. Marja II, Tel. 546. Skrz. poczt. 45
Redaktor lub jego zastępca przyjmują odpowiedzialność za wyłączeniem z odpowiedzialności redakcyjnej Redaktorów udzielających re-

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetrowy przez tydzień 40 gr. W tabelce ogłoszeń 20 gr. Za tydzień 20 gr. Drobiazgowość ogłoszeń 150 gr. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonjalne 30 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnym ceny o 15 proc. drożej. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, cykl i w bilansowe o 100 proc. drożej.

Przyczyny niedomagań samorządów miejskich

Staly, wzrost zakresu obowiązków i czynności gmin miejskich.

II.
Ustawa o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych z dn. 11.VII.1923 r. jest zasadniczą ustawą finansową określającą normalne i stałe źródła podatkowe gmin miejskich, mające pokrywać zwyczajne wydatki gmin. Od 1923 roku t. j. od chwili wydania powyższej ustawy, szereg ustaw i rozporządzeń ograniczył cyfrowo powyższe źródła dochodowe i zmniejszył je o 20 proc. do 25 proc. — Zmniejszenie tych dochodów nadwyrzyło w pewnym stopniu równowagę finansową miast; zwichnięcie tej równowagi spotęgowane zostało jeszcze bardziej przez stały wzrost zakresu obowiązków gmin miejskich i przez obarczanie miast bardzo dotkliwymi nowymi ciężarami.

Najcięższą stała się ustawa z d. 16.VIII.1923 r. o opiece społecznej. (Dz. U. z r. 1923 nr. 92 poz. 726). Ustawa ta została tak szeroko pomyślana, że gdyby została wprowadzona w życie w całej pełni, zamieniłaby miasta nasze na wielkie towarzystwa dobroczynności. Na podstawie powyższej ustawy gminy miejskie winny sprawować opiekę nad niemowlętami, dziećmi i młodzieżą nad starcami, invalidami, kalekami, nieuleczalnie chorymi, upośledzonymi umysłowo i wogóle nad niezdolnymi do pracy, opiekę nad macierzyństwem, nad więźniami po odbyciu kary, walczyć z żebractwem, wólczością, alkoholizmem i nierządem, udzielać pomocy prywatnym instytucjom opiekuńczym. Miasta sprawują opiekę zakładową i pozazakładową; prawo do trwałej opieki ze strony gminy nabyciwa obywateli Rzplitej Polskiej przez co najmniej roczny pobyt w gminie.

Ustawa głosi, że koszty opieki społecznej, wykonywanej przez gminy pokrywane być winny z sum budżetowych i z sum dodatkowych udzielonych przez Państwo, przy czym w razie uchylecia się gminy od wstawienia do budżetu lub uchwalenia poza nim wydatków; do których pokrycia są gminy w myśl tej ustawy zobowiązane, wprowadza władza nadzorcza odpowiednie kwoty do budżetów gmin. Ustawa weszła w życie z początkiem 1924 r. To krótkie streścić ustawy wykazuje dobitnie, że z chwilą wejścia w życie ustawy o opiece społecznej, gminy miejskie zmuszone zostały do wstawienia wielkich sum do budżetów swoich, by zadość uczynić obowiązkowi, wynikającemu z ustawy, z uszczerbkiem dla innych zadań gospodarki miejskiej. Ustawa o opiece społecznej nie liczy się z ubóstwem naszych miast z tem, że opieka społeczna jest stokroć kosztowniejsza, od wszelkiego rodzaju inwestycji o których obecnie tak dużo się mówi i pisze, i że na opiekę społeczną w szerszym zakresie mogą sobie pozwalać tylko bardzo bogate narody, które osiągnęły już wysoki stopień kultury materialnej. Ustawa nie liczy się również z psychiką naszej ludności miejskiej, o sprawie tej wypadnie pomówić obszerniej przy omawianiu stosunku naszej ludności miejskiej do spraw gospodarki miejskiej.

Oczywiście, ustawa o opiece społecznej, która nakłada na gminy miejskie tak niesłychane ciężary, z braku środków jest wykonywana ulamkowo, wisi jednak bezustannie nad każdym samorządem jak miecz Damoklesa, paraliżuje

normalną gospodarkę samorządową i jest źródłem ciągłych zatargów i konfliktów. Choć ustawa jest wykonywana bardzo niezadawalniająco wydatki na opiekę społeczną wyznoszą przeciętnie do 15 proc. zwyczajnego budżetu. Częstochowa wydaje rocznie 800.000 zł. na opiekę społeczną.

Przyrost w gospodarce miejskiej spraw, związanych z opieką społeczną powoduje konieczność utrzymywania specjalnego personelu urzędniczego dla załatwiania tych spraw; wydatki na ten cel wynoszą przeciętnie do 7 proc. ogólnych kosztów utrzymania personelu ogólnoadministracyjnego.

Jako uzupełnienie ustawy o opiece społecznej wydana została ustawa o opiekunach społecznych i o komisjach opieki społecznej w dn. 6 marca 1928 r. (Dz. Ust. z r. 1928 nr. 29 poz. 267).

Ustawa ta jeszcze nie została wykonana, wprowadzenie jej w życie nastąpi w najbliższym czasie i napewno obciążi Kasy miejskie nowymi wydatkami i napewno będzie powodem do wielu bardzo przykrych momentów dla gospodarki miejskiej.

W związku z ustawą o opiece społecznej miasta muszą od czasu do czasu przeprowadzić różnego rodzaju akcje doraźnej pomocy państwowej żywnościowej i opałowej; fundusze na ten cel przeznaczone bywają przez władze państwowe, wszelkie natomiast czynności związane z rozdaniem tych funduszy muszą przeprowadzać władze miejskie; miasta więc i z tego tytułu muszą ponosić pewne wydatki.

Dużym ciężarem dla miast jest obowiązek leczenia w szpitalach miejskich chorych członków Kas Chorych za 50 proc. taksy szpitalnej; z tego więc tytułu miasta dokładają rocznie znaczne sumy do utrzymania szpitali, albowiem 50 proc. opłata za utrzymanie chorych, szczególnie w szpitalach chirurgicznych, nie pokrywa kosztów leczenia członków Kas Chorych. Miasta są również zmuszone do pokrywania 50 proc. kosztów leczenia za tych członków Kas Chorych, którzy się leczą w obcych szpitalach.

Straty, jakie ponoszą miasta wskutek uprzywilejowania Kas Chorych, są bardzo wielkie, jeżeli się zważy, że w niektórych miastach, szczególnie fabrycznych, co najmniej 65 proc. ogółu chorych w szpitalach stanowią członkowie Kas Chorych. Ustawa o Kasach Chorych wydana została wprawdzie jeszcze przed rokiem 1923 (Dz. U. nr. 44, poz. 272 r. 1920), dopiero jednak od r. 1923 zaczęły masowo powstawać Powiatowe Kasy Chorych i mniej więcej od tego czasu zaczął obowiązywać przyłom leczenia w szpitalach członków Kas Chorych za 50 proc. normalnej taksy szpitalnej. Częstochowa dokłada rocznie do 200.000 zł. do utrzymania swoich szpitali.

Zważywszy, że budżety Kas Chorych są niejednokrotnie wyższe niż zwyczajne budżety tych miast, w których znajdują się dane Kasy Chorych, że Kasy Chorych załatwiają tylko jedną dziedzinę życia publicznego, gminy zaś miejskie muszą zaspakajać setki różnych potrzeb gospodarki miejskiej, ten nieuczyniwy i niesprawiedliwy przywilej Kas Chorych stanowi wielką krzywdę dla gospodarki naszych miast.

Wszelkie przymusowe świadczenia społeczne opłacane przez zarzą-

dy gmin za stałych pracowników miejskich na rzecz instytucji ubezpieczeniowych dochodzą również do wielkich sum, powiększając pracę biurową i wywołując konieczność utrzymywania specjalnego personelu urzędniczego. Częstochowa płaci z Kasy miejskiej jako pracodawca na ubezpieczenia społecz-

ne stałego personelu miejskiego za wyjątkiem robotników przeszło 100.000 zł. rocznie.

W następnym artykule pomówimy o innych ciężarach, jakie zostały narzucone miastom naszym w ostatnich kilku latach.

Dr. Stanisław Nowak, wice-prezydent m. Częstochowy.

Walka z komunizmem w Ameryce

Komisja parlamentarna uważa komunistów za grupę zbrodniarzy.

Waszyngton. — Komisja śledcza parlamentu amerykańskiego, powołana do zbadania tajnej agencji komunistycznej, organizowanej przez wysłanników Moskwy w Ameryce, rozpoczęła wczoraj swoje czynności.

Inspektor nowojorskiej policji Lyons złożył obszernie zeznanie, w którym m. in. podkreślił, że komunistów nie należy uważać za stronnictwo polityczne, lecz za grupę zbrodniarzy, których zadaniem jest szerzenie niepokojów w celu wywołania w Ameryce stonkowania „w stylu Stalina”.

Następnie przedłożył on artykuł Biesiadowskiego, ogłoszony w marcu b. r. w jednym z pism żydowskich, a w którym to artykule autor zdemaskował metody „Amorga”, t. j. sowieckiej misji handlowej w Ameryce, której urzędnicy pełnią podwójną rolę: handlową i destrukcyjną. Do aktów sprawy złożono również szesnastojorskiej, jako też różne artykuły w pismach krajowych i zagranicznych.

Nie jest wykluczone, że w następstwie tego śledztwa misja sowiecka będzie zmuszona Amerykę opuścić.

Sprawa rozbrojenia morskiego

Znamienna dyskusja flotowa w angielskiej Izbie gmin.

London. — Podczas wczorajszej dyskusji w Izbie gmin nad dodatkowym kredytem rządu socjalistycznego Mc. Donalda w wysokości 6.280.500 funtów szterlingów na cele rozbudowy floty, socjalistyczny deputowany Kenworthy skrytykował w ostrych słowach nadmierne wydatki na zbrojenia.

Jeden z mówców z obozu konserwatywnego bronił projektu rządu, który umożliwił zatrudnienie 25 tysięcy robotników dokowych.

Parlamentarny podsekretarz admiralacji Ammon zaznaczył, że kredyt dodatkowy mieścił się w ramach układu londyńskiego.

Rząd zamierza corocznie uzupełniać flotę kontrołpedowców przez okręty nowoczesne i celowo opracował program rozbudowy floty, który będzie trwał cały szereg lat.

Co się zaś tyczy łodzi podwodnych, to Wielka Brytania stoi daleko w tyle poza innymi państwami.

Lord Churchill wskazał, że od czasów Karola II stan floty an-

gielskiej nie był nigdy zależny od dobrej woli innych państw.

Wedle układu londyńskiego, Wielka Brytania będzie posiadała mniejszą flotę łodzi podwodnych, aniżeli jej najbliżsi sąsiedzi. Churchill wzywał do ubolewania, że rząd postanowił wybudować trzy krążowniki o działach 15-centymetrowych, których wartość bojowa nie da się porównać w żaden sposób z krążownikami innych państw, zaopatrzonymi w 20-centymetrowe działa. Mówca wyraził również ubolewanie, że właśnie konferencja londyńska wpłynęła ujemnie na stosunki francusko-włoskie, które były bez tego daleko lepsze.

Pierwszy lord admiralicii Alexander oświadczył, że tylko konferencja wpłynęła dodatnio na obniżenie zbrojeń. Program rozbudowy floty nie pochodzi zresztą od Wielkiej Brytanii, lecz wyszedł z Francji, za którą podążyły Włochy.

W rezultacie dyskusji, wniosek Kentworthy'ego o obniżenie budżetu morskiego został odrzucony 270 głosami przeciw 239.

Możliwość konfliktu z Finlandją

Artylerja sowiecka bombarduje handlowy okręt fiński.

Helsingfors. — W dniu wczorajszym handlowy okręt fiński, przebijający koło Kronstadt, ostrzelany został przez artylerję nadbrzeżnego portu Kronstadtzkiego.

Rząd fiński zarządził energiczny protest z powodu napadu na bezbronny okręt handlowy.

Helsingfors. — Odbyła się tu wspólna konferencja rządu Svinhufvuda i przywódców Lappow-

ców w sprawach bieżących. Po między innymi uchwalono niedopuszczalność do jakiegokolwiek agtacji przy wyborach ze strony kominternu. W kraju daje się zauważyć uspokojenie.

Burmistrz miasta Tamersforu p. Chakkilla wiceprezwydnicy sejmu fińskiego zrzeka się złożenia skargi z powodu porwania go i wychostania przy nieznanych sprawców.

Benesz o Paneuropie

i o problemie suwerenności państwowej.

Na jednym z ostatnich posiedzeń sejmowej komisji zagranicznej minister Benesz odpowiadając na interpelację posepskiej, wygłosił dłuższe przemówienie o Paneuropie, w którym równocześnie poruszył problem suwerenności państwowej, po zostający w ścisłym związku z aktem alnem obecnie zagadnieniem moderacji europejskiej.

Przedewszystkiem stwierdził minister Benesz, że czesochowa polityka zagraniczna zawsze bacznie śledziła rozwój ruchu paneuropejskiego, będącego wyrazem dążenia człowieka powojennego do zapobieżenia podobnym katastrofom, jak wojna światowa. Również z punktu widzenia politycznego, gospodarczego, moralnego i religijnego byłoby, — zdaniem dr. Benesza, — krótkowzrocznością, gdyby odpowiedzialni politycy w interesie państwa ruchowi temu nie poświę-

cali należytej uwagi. Oczywiście każdy odpowiedzialny polityk powinien umieć w konkretnych wypadkach patrzeć się na rzeczy krytycznym okiem i powiedzieć, co krajowi może przynieść korzyści, a co byłoby dla państwa szkodliwe. Już od pierwszej chwili podjęcia dyskusji nad planem paneuropejskim wskazywał minister Benesz na to, że w formulacji projektu zawarte są punkty, do których Czesochowacja zmuszona będzie odnosić się z rezerwą. Tak naprzykład pewne zastrzeżenia musiał wywołać plan utworzenia federacji paneuropejskiej bez Rosji, lub bez Anglii, Rezerwa, z jaką do takiego planu zmuszony był odnieść się dr. Benesz, nie była dyktowana żadnymi względami partyjnymi, gdyż dla ministra spraw zagranicznych względnie partyjne nie powinny być nigdy miarodajne, lecz wynikała jedynie z konieczności państwowych. Dalej podkreślał minister Benesz że w dyskusji nad projektem Paneuropie nie powinno się nadużywać słowa „suwerenność”. Każde państwo, a więc i Czesochowacja, bierze udział już tak ścisły udział w współpracy międzynarodowej, że parlament niemal codziennie uchwała ustawy, które naruszają zasadę suwerenności państwowej. Trzeba jednak pamiętać, że pojęcie suwerenności państwowej stale się rozwija, stale się zmienia i dzisiaj już jest zupełnie inne, niż przed kilkoma stuleciami. Klasycznym przykładem rozwoju problemu suwerenności państwowej jest pakt Ligi Narodów ujawniony tendencja respektowania suwerenności państwowej w ustanowieniu, że wszelkie uchwały zapadać muszą jednomyślnie. Jest rzeczą jasną, że ministrowie, parlament i wszyscy obywatele państwa powinni być obrońcami tej zasady.

TELEGRAMY

OJCIEC ŚWIĘTY BŁOGOSŁAWIŁ TŁUMOM.

Rzym. — Wczoraj popołudniu w dziedzinie Borgo odbyła się zwycięzająca procesja ku czci Matki Bożej. W chwili, gdy liczna procesja przybyła na plac Rusticucci, obrzucił tłum, zgromadzony na placu św. Piotra, począł wznosić okrzyki na cześć Ojca św., który po pewnej chwili ukazał się w oknie. Procesja zatrzymała się, podczas gdy orkiestra grała hymn królewski, a członkowie eskorty prezentowali broń. Ojciec św. udzielił błogosławieństwa klęczącym na placu tłumom. Następnie wśród frenetycznych oklasków Papież cofnął się do swych apartamentów.

SUEZ ZAJĘTY PRZEZ POWSTANCÓW EGIPSKICH?

London. — Jak donoszą z Kairu miasto portowe Suez, leżące nad Morzem Czerwonym zostało opuszczone przez rewolucjonistów i znalazło się w nich rękach.

Policja drogą radiową wzywa pomoc. Jak słychać, korpus policji kanałowej został zmobilizowany i wysłany do Suez.

Rząd egipski dementuje wiadomość o zajęciu Suez przez rebeliantów. Wedle komunikatu oficjalnego, rząd jest nadal panem sytuacji.

ŚMIERĆ PARTYZANTA PRZE-CIWBOLSEWICKIEGO.

Gazeta mińska „Zwieszda” zamieściła wiadomość, iż sąd okręgowy w Połocku skazał na karę śmierci Filipa Lawrynowicza, Białorusina, pochodzącego ze wsi Mażyki pow. dzisieńskiego.

Sąd najwyższy ZSRR wyrok ten zatwierdził, a ostatnio, jak się do-

Teatr „ODEON”

Sensacja! DZIS I DNI NASTĘPNYCH! Sensacja!

Wielki rewelacyjny przebieg latniego sezonu!

RULETKA

(Monte Carlo w płomieniach)

Potężny dramat w 12-tu aktach, osnuty na tle wpływu telepatycznego na rosyjską księżniczkę.

W rolach głównych: Uroczka **FRANCESKA BERTINI**, i jej niezrównany młodzieńczy partner **J. ANGELO**.

Bajeczna wystawa! Niezrównana gra, oraz fascynująca treść, trzyma uwagę widza w najwyższym napięciu od początku aż do końca powyższego arcydzieła.

Na scenie: **Ostatnie dni!**
Niebywała sensacja!

WŁADZIO ZWIRLICZ wykon. nowe niemiecz. w Grestochowie eksperymenty z dziedzin telepatji. Doświadczenia bez kontaktu. Doświadczania z publicznością. Wykonawca poleceń i t. p.

NASTĘPNIE:
DUO JANASZEK J. LUBICKI
w swym oryginalnym repertuarze. zw. polski Chevalier jako lum-piosen.

wiedzano Ławrynowicz został rozstrzelany.

Sucha zmiana w piśmie socwiekiem wymaga szerszego komentarza co do osoby i działalności Ławrynowicza.

Po ukończeniu wojny światowej Ławrynowicz powrócił do rodzinnej zagrody, jednak w przedkim czasie odczuł dobrodziejstwa raju komunistycznego. Cała rodzina jego została rozstrzelana, a sam on od roku 1920 do 1925 przebywał w więzieniu sowieckim.

Wypuszczony na wolność Ławrynowicz rozpoczął bezitosa walkę z komunizmem, czy to w poje-dynkę, czy też przy udziale takich samych jak i on nieznanymi bojownikami o lepszą przyszłość, dotkli-wym dając się we znaki komuniz-mowi i ich reżimowi. W roku 1930 w kwietniu dostał się jednak w ręce siepaczy bolszewickich. Na przewodzie sądowym zachowywał się jak bohater i nie ugiął się przed żadną prowokacją. Wyrok śmierci przyjął z okrzykiem: „przec z komu-nizmem, niech żyje wolność ludu pracującego”.

ROBOTNICZY FRANCUSCY NIE CHCĄ UBEZPIECZEN.

Paryż. — Havas donosi z Rouen że potracenia z plac robotniczych na rzecz ubezpieczeń społecznych wywołały wśród robotników niezła dowolenie.

Na znak protestu ogłoszono strajk robotników w przemyśle me-talowym, tekstylnym i chemicznym. Liczba strajkujących robotni-ków wynosi przeszło 10 tysięcy.

TRAGICZNA ŚMIERĆ SZEFA POLICJI POLITYCZNEJ W KOWNIE.

Kowno. — Sześć policji krymi-nałnej (politycznej) Ulkiewiczzius, znany przesładowca polaków, u-trzymał wiadomość że niejaki Wen grys, który przybył z Rygi, jest po-djeżny o rozmaite przestępstwa i ukrywa się w domu Jakutaitisow-ej. Ulkiewicz udał się w towarzystwie kilkunastu policjantów do wymienionego domu. Drzwi otworzyła właścicielka mieszka-nia i oznajmiła, że w domu nikogo obcego niema. W tej chwili padł strzał i Ulkiewicz został zabity na miejscu. Po dłuższej strzelaninie Wengrys, widząc niemożliwość u-cieczki, popełnił samobójstwo.

W KAIRZE ARESZTOWANO PRZESZŁO TYSIĄC OSÓB.

Kair. — W wyniku wczorajszych zajęć 6 osób zostało zabitych, 41 ranionych strzałami karabinowe-mi, wśród nich 7 ciężko. Aresztowa-no 1021 osób, między nimi 14 członków lokalnego komitetu stron-nictwa Wafd. W dniu dzisiejszym w mieście panuje spokój.

LOTNICY POLSCY W RAIDZIE AWIONETEK.

Paryż. — Mimo niepomysłnych warunków atmosferycznych, prawie wszyscy polscy uczestnicy rajdu międzynarodowego potrafili przebyć etapem Reims — Calais i Calais — Bristol.

Według oficjalnych wiadomości, lotnik Bajan znajdował się wczora-j w Saint Inglevert w powrotnej drodze z Londynu, w Anglii zaś pozostali jeszcze Płonczyński, Więckowski, Gedgowski, Orliński, Dudziński, Babiński, Lewoniewski, Zwirko, oraz zastępca Karpiń-skiego.

Karpiński znajduje się dotych-czas w Boulogne Sur Mer w klini-ce d-ra Leroy. Stan jego zdro-wia jest zadowalający.

Dzisiaj reszta ekipy polskiej po-winna odbyć powrotną drogę z Londynu do Calais i do Orly pod

Paryżem, dokąd przybyli już póź-nym wieczorem lotnicy angielscy Thorn Butler i miss Spooner, oraz lotnicy francuscy Arrachard i Fi-nant. Lotnik francuski Cornez, któ-ry zdążył wczoraj odcieść z lot-niska w Saint Inglevert, przybył do Orly już po zamknięciu kontro-li. Wczorajsze etapy obejmują 862 km., etap dzisiejszy 1128 km i prowadzi przez Pointiers, Pau i Saragossę do Madrytu.

DWA MILJONY BEZROBOT-NYCH W RAJU BOLSZE-WICKIM.

Moskwa. — Jak ustala statysty-ka, umieszczona świeżo w prasie niemieckiej, liczba bezrobotnych w Rosji Sowieckiej dochodzi do 2 milionów, w tem jest około 20 proc. robotników wykwalifikowanych.

Głódowe zasiłki, udzielane bez-robotnym przez rząd sowiecki, się-gają zaledwie 70 proc. wysokości zapomóg, wydawanych bezrobot-nym przez państwa europejskie.

ZŁOT SOKOLSTWA POLSKIE-GO W AMERYCE.

Toledo. — Odbył się tu walny Złot Sokolstwa Polskiego, przy udziale stu kilkudziesięciu delega-tów z różnych osad polskich. Pro-jekt przeniesienia głównej siedzi-By Sokolstwa do Detroit nie do-szedł do skutku i pozostała ona nadal w Pittsburgu. Prezesem wy-brany został ponownie dr. Star-zyński. Zjazd uchwalił odznaczyć srebrnymi krzyżami Legii Sokol-stwa kilku zasłużonych obywateli, a m. in. prezesa Związku Na-rodowego Polskiego, Jana Roma-szkiewiczza, prezesa Zjednocze-nia Pol. R. K., Olejniczaka i in.

Następny zlot odbędzie się w Chi-cago w r. 1933.

TRAGICZNY EGZAMIN LOTNIKA.

Bydgoszcz. — W Bydgoszczy zdarzyła się wczoraj rano kata-strofa, której ofiarą padł jeden z młodych lotników, pilot Górski. W czasie wykonywanych przez górskiego, w związku ze składan-ym przez niego egzaminem, spi-ralem, na aparacie „Hanriot 14”, wpadł on w korkociąg i runął na ziemię. Śmierć nastąpiła na miej-scu skutkiem złamania kręgosłu-pa. Aparat został doszczętnie zniszczony.

KATASTROFA W PUCKU.

Puck. — Dnia 22 b. m. o godz. 11 r. przy lądowaniu aparatu na lotnisku w Pucku zabity został śmigłem ppor. marynarki Z. Pod-górski.

ODWOŁANIE STRAJKU KO-MUNISTYCZNEGO W DNUI 1 SIERNPIA.

Moskwa. — Centralny komitet Kominternu rozesał okólnik do wszystkich partji komunistycz-nych w Europie w sprawie de-monstracji w dniu 1 sierpnia.

Okólnik zaleca, aby w tym roz-ku nie urządzano strajków, lecz tylko „ograniczano” się do de-monstracji ulicznych. Jak widać z tego okólnika, Komintern nie wierzy w powodzenie dnia 1 sier-pnia.

UCIEKNIERZY Z PIEKLA SOWIECKIEGO.

Helsingfors. — Granicę fińską przekroczyło onegąd 6-ciu osob-ników, którzy uciekli z wysp So-łowieckich.

Osobnicy ci rzucili się na grupę fińskich wojsian, zabrali im ubra-nie i, jedzenie, a gdy dowiedzieli się, iż napadli na obywateli fiń-skich a nie na sowieckich, po-przeproszeniu oddali im wszyst-kie rzeczy, prosząc o opiekę i po-zywienie. Są to czterej Ormianie i dwaj Turcy.

MROZY NA POŁUDNIOWEJ POŁKULLI.

Buenos Aires. — Jak donosi „La Prensa”, nawiedziła obecnie Argen-tynę niebywała silna fala mrozów. W Buenos Aires notują znów 6 st. mrozu. W Conodore Rivadavaa rtec opadłanawet do 21 st. Na sku-tek silnych opadów śnieżnych po-łączenia kolejowe są częstokroć przerwane. Pierwsze imprezy sporty zimowego w Los Ander w Kordyljerach cieszyły się wielkim napywem publiczności.

Dzisiaj w RADJO

 Godz. 22
PRAWDZIWA FRANCUZKA

ZGON WACŁAWA SZYMANOWSKIEGO.

Warszawa. — W nocy z ponie-działka na wtorek zmarł po krótkiej chorobie ś. p. Wacław Szy-manowski, znakomity artysta-malarz i rzeźbiarz, twórca pomnika Szopena w Warszawie.

Ś. p. Szymanowski urodził się w r. 1855 w Warszawie, studia ar-tystyczne odbył w Paryżu i Mo-nachium. Z ostatniej jego pracy pozostał szereg cennych dzieł, jak „Carmen”, portret artystki opery Hermanówny „Pierotka”, „Kłót-nia Hucufów”, „Modlitwa”, „Tkacz”, „Upał”. Z rzeźby Szy-manowskiego należy wymienić: „Pochód na Wawel” i projekt pomnika Artura Grotgera, odsło-nięty w r. 1903 w Krakowie. Ostatniem dziełem zmarłego ar-tysty jest pomnik Fryderyka Szopena w Warszawie.

Tajemnica zamachów na samochody w Wielkopolsce.

Poznań. Władze sądowe i poli-cyjne województwa poznańskiego aresztowały 4 osobników, mają-cych związek z zamachami bombo-wemi na samochody.

U jednego z aresztowanych zna-leziono w domu materiał wybu-chowy, jak się okazało z analizy taki sam, jak ten, którego resztki znaleziono w naboju użytym pod-czas zamachu w dniu 1 maja.

Dochodzenie prowadzone w

Teatr „Nowości”

Scena i ekran

Od środka 23 lipca i dni następnych.

Seansy: w Sob. o 4.30, w niedz. o 3.30, w dni pow. 5.30, Ost. 10 w.

NA EKRAKIE:
MOULIN ROUGE Najwspanialsze arcy-dzieło w 12 wici, okt.
W roli głównej: **Olga Czechowa**
Na scenie **REWJA**
DZIS GÓRA KOBIETY

WYSOKI ZARÓBEK

Zastępstwo bezkonkurencyjnego opatentowanego arty-kulu oddam na poszczególne Województwa, którego odbiorca jest każdy właściciel mieszkania, willi, kupiec, przedsiębiorca, fabryki, szpitale, sanatoria i wszelkie urzędy

W. P. Inżynierowie, Technicy, Kupcy, Rzemieślnicy którzy dysponują kapitałem 2,500 do 3,000 złotych ustosun-kowani w swoich Województwach zapewnią sobie stały i pewny dochód.

Oferty do Biura Ogl. „Par” Katowice, Dyrekcja 10 pod „A. 44”.

związku z drugim zamachem z dn. 11 lipca pod Fabjanowem dopro-wadziło do ujęcia osobnika, na któ-rego trop wpadł pies policyjny wkrótce po zamachu i rzucił się nań. Złoczyńca uzbrojony był w sztylet tkwiący za pasem.

Natomiast śledztwo w sprawie ostatniego zamachu dokona-nego w nocy z dn. 15 na 16-ty bm. na szosie kórnickiej, nie dało do-tychczas żadnych wyników.

PRZEMYTNIK ZGINĄŁ OD KULI

Katowice. — Na odcinku granic-znym Buhańcz, napotkał w czasie służby strażnik gran. Piotrowski, podejrzanego osobnika, usiłujące-go przedostać się z większą partją przemytu przez granicę. W czasie odprowadzenia przytrzymanego przemyтника do posterunku gran-icznego, przemytnik wyrwał się strażnikowi i rzucił się do ucieczki. Wobec tego strażnik oddał strzał, który uciekającego ugodził w le-we płuco. Śmierć nastąpiła natych-miast. Jak stwierdzono zabitym przemytnikiem był Józef Marzec z Nitki, pow. będzińskiego.

Tragedja miłosna

Zona porucznika zastrzeliła swą rywalkę.

Kraków. — Przed koszarami im. króla Jana Sobieskiego przy ulicy Warszawskiej rozegrała się wczora-kra krowa tragedia miłosna.

Do mieszkania porucznika - 12 p. p. Wilhelma Hendla przyszedł żołnierz z meldunkiem, że przed bramą koszar czeka na niego jak-kaś pani.

Porucznik Hendel, który późno wrócił ze służby, jeszcze spał. Zo-na jego 40-letnia Maria, nie bu-dząc męża, wzięła z nocnego stolika rewolwer i wyszła przed kosza-ry, gdzie na chodniku oczekiwała na porucznika 22-letnia Maria La-skowska ze Skiermiewic.

Przybyła ona rano do Krakowa, aby się zobaczyć z Hendlem, który jeszcze w czasach pobytu w Skier-niewicach utrzymywał z nią znajo-mość.

Obie panie przez chwilę spoko-jnie ze sobą rozmawiały. W pew-nym momencie Hendlowa wyjęła rewolwer i w gnieniu oka strze-liła, przyłożywszy broń do skroni Laskowskiej.

Zawezwano pogotowie — wszel-ka jednak pomoc okazała się bez-skuteczną. Laskowska zmarła w karetce pogotowia.

Hendlowa zgłosiła się sama na policji, składając rewolwer z 6 na-bojami, którym dokonała swej zbrodni. Hendlowa aresztowano i oddano do dyspozycji władz są-dowych.

Hendlowa zeznała, że spotkaw-szy Laskowską usiłowała raz jeszcze nakłonić ją do zerwania znajo-mości z mężem, która datuje się od roku, to znaczy od czasu po-bytu Hendlów w Skiermiewicach. Gdy jednak Laskowska kategory-cznie odmówiła, Hendlowa dobyła rewolweru i strzeliła do swej rywalki. Kula trafiła Laskowską w czoło.

WALKA Z BANDĄ DYWER-SYJNA.

Wilno. Onegądjszej nocy od-dział K. O. P. na granicy litew-skiej stoczył formalną bitwę z u-zbrojona bandą dywersyjną. — W miejscowości Jedliski załoga strażnicy zaalarmowana została wiadomością, iż z terenu litewskie-go przekroczyła granicę grupa u-zbrojonych osobników, którzy zda-żają w kierunku wsi Boleże. Ban-

da uzbrojona jest w karabiny ma-szynowe i granaty ręczne. Nie-zwłocznie wydelegowano patrol obserwacyjny, a równocześnie z sąsiedniej strażnicy wysłano kil-ku konnym żołnierzom z K. O. P., którzy natknęli się na bandę pod lasem we wsi Boleże. Na wezwa-nie żołnierzy, nieznanymi odpowie-dzieli strzelali i cofnęli się w głąb lasu. Przybyły w tym czasie patrol obserwacyjny wraz z konnym o-toczył bandę w lesie. Wywiązała się obustronna strzelanina. — Ban-dycki spotrzęśliży, że są otoczeni korzystając z osłony nocy przy pomocy granatów ręcznych i kara-binu maszynowego przetrwali łań-cuch otaczających ich żołnierzy i rzucili się w kierunku granicy li-tewskiej. W pościgu stoczono z bandą drugą potyczkę, podczas, której uraniony został śmiertelnie Litwin Michnowicius, dywersant litewski pochodzący z Olity.

STATEK LITEWSKI POD DRU-SKIENIKAMI.

Wilno. Onegądj rano na Niem-nie pod wsią Durgieniki, w pobliżu Druskienik ukazał się statek li-tewski, uzbrojony w trzy karabi-ny maszynowe i małą armatkę. Statek podpłynął pod same Dru-skieniki, poczem zawrócił i odje-chał w stronę litewską.

Brutalny napad

policji gdańskiej na polskiego studenta.

Z Gdańska donoszą: Prasa gdań-ska donosi o aresztowaniu studen-ta polskiego Krasowskiego w Gdań-sku przez tamtejszą policję, przy-czem według doniesień prasy gdań-skiej rozgrzywać się miały sceny, urągające pojęciom o służbie bez-pieczności.

Krasowski miał otrzymać od po-licji gdańskiej mandat karny w wy-sokości 15 guldénów, którego nie zapłacił. Na tej podstawie wtarg-nęli dwaj funkcjonariusze policji ni do mieszkania Krasowskiego i zażądali od niego, aby im towarzy-szył na policję. Krasowski, który leżał jeszcze w łóżku, odmówił te-mu wezwaniu. W odpowiedzi na to policjanci gdańscy zbili go pał-kami gumowymi, następnie skuli i przewieźli na policję.

RUMUNJA OGRANICZA

produkcję nafty.

Kryzys, jaki od dłuższego czasu przeżywa rumuński przemysł naftowy, skłonił miarodajne czynniki do podjęcia prób w kierunku ogra-niczenia produkcji nafty i przysto-sowania jej do rzeczywistych po-trzeb rynku wewnętrznego i ekspor-tu. Do realizacji tego planu przystą-piły już wielkie firmy zagranicze, eksploatujące rumuńskie kopalnie nafty, a mianowicie: Autra-Romana i Romana-Americana. Firmy te zamierzają porozumieć się również z innymi większymi przedsiębiorstwa mi naftowymi w Rumunii i podpisać z nimi konwencję o powszech-nem ograniczeniu produkcji ropy

Kino-Teatr „CASINO” — Kościuszki 18

Od wtorku 22 lipca i dni następnych.

Kino i Rewja! Kino i Rewja!

Na Ekranie! Kino i Rewja!

NAJNOWSZY FILM EUROPEJSKIEJ PRODUKCJI

Film nad Filmy! Przebieg nad Przeboje!

O HONOR SIOSTRY

Wzruszający dramat w 10 aktach.

W roli głów: Dawno niewidziana, cudowna gwiazda ekranu **Marcella Albani**, Film o niebywałej treści! Film o nadzwyczajnej grze! Film o którym wszyscy mówią będą!

Uwaga! Pomimo lata dajemy, jeden z najlepszych filmów Sezonu.

Na scenie!

Nowozaażant. Artystki scen warszaw. — Wspaniała pełna humoru rewja p. 1

CZEGO PAN SIĘ PCHA

1. Prolog-wyk. Balcerka. 2. Elitki milości-ścecz w 1 akcie-wyk. Hryniewiówna-Winkler, Bożkowska. 3. Serebna — taniec-wyk. Duet Redpolski. 4. Tobolarka — 5. Kaban-wyk. Makie Bożkowska. 6. Tępo-miastec-Duet Kabanów. 7. Nóżki b. Grot-wyk. ulubione publiczności Stanis Balce aktowa. 9. Final w wyk. całego zespołu.

Dzisiaj w wtorek poególny wstęp **ANTONI VILLANI**.

Ceny m. zniżona! Krzesła na I seans po 80 gr. Na następne a. po 1 zł. Począ. przedst. w niedz. i święta o 3.30 w sob. o 4.30, w dni pow. o 5.30, p. p. Ost. seans o 9.45 wiecz.

UWAGA! Prosimy o punkt przybywania na ost. seans, gdyż punkt o 9.45 rozpoczynaemy.

PAPIER

SALICYLOWO-PERGAMINOWY

d-ra Kruga

i Collaborator do konfitur i larynzu

jest do nabycia

w sklepie „GOŃCA”

naftowej. Według dotychczasowych dyspozycji, ograniczenie produkcji dotyczyć ma wszystkie przedsiębiorstwa, wydające ponad 100 ton ropy naftowej dziennie. Kontyngent, którą szczególnie przedsiębiorstwa mogłyby mieszać, produkować ustalony ma być co miesiąc. W podobny sposób zostaby ograniczona również produkcja przetworów naftowych.

Projekt wymienionych powyżej firm przedstawiony zostanie do rozpatrzenia wszystkim zainteresowanym przedsiębiorstwom. Jak prze-

widuje prasa rumuńska, podpisanie konwencji o ograniczeniu produkcji naftowej nie dojdzie jednak do skutku, gdyż liczne przedsiębiorstwa naftowe w Rumunii mają zobowiązania wobec zagranicy, których nie wolno im, rzecz jasna ignorować. W każdym bądź razie inicjatywa towarzystw „Autro-Romana” i „Romana-Americana” wywołała w miarodajnych kółach rumuńskich niemałe poruszenie i z pewnością do pewnych zmian w przemyśle naftowym Rumunii w niedalekim czasie doprowadzi.

KRONIKA

Wzrost
24
LIPCA

Dziś — Kuagundy kr.
Jutro — Jakoba ap.
Wschód słońca o godz. 4.01
Zachód „ o godz. 19.39
Kalendarzyk historyczny:
24/VII, 1693 r. wyjazd Jan
na III z Warszawy na od-
siecz Wiednia.

— **Ponowny wyjazd p. vice-prezidenta do Kielc.**

Dziś, w śróde vice-prezident dr. St. Nowak wyjeżdża ponownie do Kielc w sprawie poczynienia dalszych starań o zwiększenie subsydujów na zatrudnienie bezrobotnych.

— **Redukcja dni pracy na robotach miejskich.**

Począwszy od dnia 24 b. m. robotnicy, zatrudnieni przy robotach miejskich z subsydium udzielonego przez Województwo, zaangażowani zostali do dnia 16 sierpnia z tem, że pracować będą przez trzy dni w tygodniu, podzieleni na dwie zmiany.

— **Stan bezrobocia w Częstochowie.**

Liczba bezrobotnych, zarejestrowanych w miejscowym Urzędzie Pośr. Pracy, w końcu ub. tygodnia wynosiła 10.767, z czego na miasto przypadało 7.512 reszta zaś na powiat.

W porównaniu z poprzednim tygodniem liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 20 osób.

— **193 milionów zasiłków dla bezrobotnych.**

Państwowy Fundusz Bezrobocia przy ministerstwie pracy i opieki społecznej opublikował sprawozdanie, ilustrujące jego działalność w ciągu pięcioletnia 1925 — 1930. Według danych statystycznych Fundusz Bezrobocia, w okresie tym wypłacono na zasiłki dla bezrobotnych 139.562.489 zł.

— **Papiernia uruchomiona będzie w październiku.**

Pożar papierni u nieruchomości omal by nie najstarszy i jeden z najbardziej solidnych warsztatów pracy przemysłowej naszego miasta, istniejący od 65 lat.

Jednocześnie katastrofa la przez rzućcia 240 robotników w szeregi armii bezrobotnych.

Należy jednak spodziewać się, że nie dalej niż w początkach października uruchomiona zostanie kompletnie już uzbrojona nowo-wybudowana papiernia, całkowicie oszczędzona przez groźną klęskę pożaru.

W nowej fabryce znajdzie pracę do 150 robotników. Dzienna produkcja jej wynosić będzie do 35 tysięcy kilo papierów drukowych, czyli prawie dwa razy więcej, niż produkcja spalanej fabryki.

— **Racjonalizacja w przemyśle budowlanym.**

Szereg poważnych przedsiębiorstw budowlanych w Polsce przystąpił do szeroko zakrojonej akcji usprawnienia organizacyjnego.

Kierownictwa akcji podjął się Zarząd Centrali Gospodarczej Przemysłu Budowlanego w Warszawie, który potrafił skupić szereg poważnych przedsiębiorstw, wykazujących dążenia w kierunku badania nowoczesnych metod organizacyjnych, powołując specjalny organ wykonawczy dla przeprowadzenia tej akcji. Prace te można było poprowadzić dwiema zasadniczymi drogami. Jedną — to badanie przedsiębiorstw przez specjalistów zawodowych, którzy, poznawszy niedomagania firmy, służyliby swymi radami fachowymi. Drugi sposób, to wspólna praca organizacyjna pewnej ilości przedsiębiorstw, które, interesują-

się zasadami nowych zdobyczy organizacyjnych, pragną je między sobą wymienić, drogą dyskusji fachowej wykrywać błędy, szukać sposobu poprawy. Ten drugi sposób został w Polsce uznany za lepszy.

Dotychczasowe prace dały bogaty materiał sprawozdawczy, przyczem wykazały, iż obrana metoda przyczynia się do rzeczywistej poprawy stanu organizacyjnego przedsiębiorstw budowlanych w Polsce.

— **Inwalidzi w obronie swych praw.**

Zarząd główny Związku Inwalidów Wojennych R. P. przedłożył ministrowi skarbu memoriał, w którym zwraca uwagę, iż niektóre urzędy skarbowe udzielają koncesji wódczanych i tytoniowych osobom nieuprzywilejowanym, mimo, że zabiegają o nie inwalidzi wojenni, którzy, na podstawie obowiązujących ustaw, zagwarantowane mają pierwszeństwo.

Związek inwalidów domaga się w memoriale wydania zarządzeń, w kierunku uniemożliwienia urzędom skarbowym tego rodzaju postępowania.

— **Bezpłatna służba państwowa niedopłacalna.**

Wobec poruszenia przez jednego z wojewódów kwestii dopuszczalności bezpłatnej służby przygotowawczej Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wyjaśnia, że przyjmowanie na taką służbę należy uważać za niedopuszczalne, albowiem w ustawie z dn. 17 lutego 1922 r. o państwowej służbie cywilnej brak przepisu, któryby przewidywał bezpłatną służbę przygotowawczą.

— **Noce dzury aptek.**
W nocy z dnia 23 na 24 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki:
p. Szostakiewicz — Nowy Rynek nr. 6
p. Włoskiński — Kordeckiego nr. 27

Nowe przepisy

w sprawie umarzania wierzytelności Skarbu Państwa.

Ministerstwo Skarbu w porozumieniu z Najwyższą Izbą Kontroli Państwa, zrzadziło że wierzytelności skarbu państwa, wynikające z przepisów o uposażeniu emerytalnym funkcjonariuszów państwowych i wojska, sędziów i prokuratorów oraz ich rodzin (zwrot zaliczek na uposażenie, nad placonych uposażeń, diet, kosztów podróży i t. p.), jak również analogicznych wierzytelności od innych osób, pobieranych uposażenia ze skarbu państwa (inwalidzi wojenni, funkcjonariusze kontraktowi i t. p.) — mogą być umarzane tylko w wypadkach, jeżeli kroki sądowe wdrożone za pośrednictwem prokuratorji generalnej nie doprowadziły do ściągnięcia wierzytelności, lub jeśli wdrożenie tych kroków z powodu braku majątku po stronie dłużnika byłoby bezcelowe.

Pozatem mają być umarzane wierzytelności nie przekraczające 200 zł., jeżeli wartość jej jest mniejsza od przypuszczalnych kosztów dochodzenia, lub jeśli sąd wstępny zaniechał prowadzenia procedury spadkowej z powodu braku majątku po zmarłym dłużniku.

Do umarzania wierzytelności, przekraczających sumę 500 zł. powołana jest władza naczelna w rozumieniu z Ministerstwem Skarbu, do umarzania zaś innych wierzytelności — władza asygnująca uposażenie w porozumieniu z właściwą Izbą skarbową.

Urzędowe zastępstwa starostów

Zarządzenie ministra Składkowskiego.

Starostowie powiatowi otrzymali od ministra Składkowskiego pismo w sprawie zastępstw podczas urlopowania starostów w czasie letnim.

W związku z okresem urlopowym — mówi okólnik — następujące częste wyjazdy starostów na odpoczynek. Przeważnie zastępuje starostę urzędnik starostwa. Jednak bywają wypadki innego traktowania zastępstw. Podczas inspekcji, dokładnej w jednym z powiatów, przekonał się minister, że starostwem w zastępstwie kieruje delegowany w tym celu z innego oddalonego powiatu urzędnik, który kierownictwo objął po jednodniowym zaledwie urzędowaniu.

— **Rejestracja samochodów.**

W dniach 25 i 26 b. m. Komisja rejestracyjna z Kielc będzie rejestrować pojazdy mechaniczne w Szkole kierowców (ul. Narutowicza 13). Podania i informacje mogą otrzymać tamże osoby zainteresowane codziennie do godz. 6-ej wieczorem.

— **Komunikacja powietrzna w Polsce.**

Komunikacja powietrzna w Polsce, utrzymywana przez P. L. L. „Lot”, poszczycić się może zdobytym świeżo rekordem nienotowanym dotychczas w całej Europie.

Mianowicie w ciągu miesiąca czerwca na wszystkich liniach lotniczych komunikacja odbywała się z pełną 100-procentową regularnością; wszystkie zatem samoloty ze wszystkich lotnisk odlatywały najciszej według rozkładu lotów, przyczem ani jednego lotu nie odwołano, ani też nie przzerwano.

Mimo iż komunikacja powietrzna w Polsce ma ustaloną opinię pod względem bezpieczeństwa i regularności lotów, niemniej przeto fakt 100 - procentowej regularności zanotowano w Polsce po raz pierwszy i po raz pierwszy w całej Europie.

— **W sprawach podatkowych przedstawicielstw zagranicznych.**

Delegacja Zrzeszeń Przedstawicieli Handlowych Rzplitej Polskiej w osobach sędziego Friedego i dyr. Perla odbyła w Ministerstwie Skarbu konferencję w aktualnych sprawach podatkowych, przedstawiając w szczególności konieczność i możliwość uchynienia w drodze rozporządzenia przepisu ustawy o podatku przemysłowym, uniemożliwiającego inkasowanie należności przedstawicielom firm zagranicznych.

— **Wyprawa złodziejska z przeskądami.**

Lewonowicz Antoni zam. w Zacziszu, zameldował policji, że w nocy na 22 bm. z placu przy ulicy Koszarowej, nieznanymi osobnicami skradli mu jedną rurę żelazną wartości 175 zł. i szmelcu wagi około 50 kg. W czasie poscigu, osobniczy ci uciekając skradzioną rurę porzucili.

— **Za nieostrożną jazdę samochodem.**

Za nieostrożną jazdę autem spisanie doniesienie na Władysława Noszczyńskiego zam. we wsi Dębowski, gm. Poczesna.

— **Aresztowane oszusta**

który wystawiał fałszywe weksle.

W dniu 22 bm. został zatrzymany w Kielcach Henryk Kałekiński, syn Jana i Marij, ur. 1900 roku w Warszawie, który wspólnie z rzekomym d-rem medycyny Tadeuszem Orkiewiczem dokonali całego szeregu oszustw, wystawiając bezwartościowe weksle kupcom za nabyte w ten sposób towary. Między innymi osobnik ten grasował też i na granicze Częstochowy. Osoby poszkodowane, winny zgłaszać się do tut. Wydz. Śl. (Lubliniecka 14).

— **Odnalazła skradzioną bieliznę.**

Prochońska Anna zam. przy ul. Garncarskiej nr. 13, zameldowała policji, że około 2 tygodni temu skradziono jej z koszyka pozostałego w mieszkaniu swej bratowej Prochońskiej Anny (Senatorska 3) bieliznę i w dniu 22 bm. przypadkowo znalazła skradzioną

waniu przy miejscowym staroście przed jego wyjazdem. Oczywiście nie miał on czasu poznać urlopowania starostów w czasie letnim.

W związku z tem minister Składkowski prosi starostów o niedopuszczanie do tego rodzaju sytuacji. Należy przyjąć za zasadę, zaznacza minister, że kierownictwo starostwa w zastępstwie może tylko spoczywać w ręku urzędnika, obznajmionego z powiatem. O ile wiec desygnuje się na zastępstwo urzędnika z innego powiatu, należy delegować go wcześniej, z takim rozliczeniem, żeby przed objęciem kierownictwa mógł zaznajomić się z powiatem.

na jej bluzkę w Pospieszynskiej Marjanny zam. przy ul. Garncarskiej 13. Dochodzenie w toku.

— **Specjaliści od węgla.**

Za kradzież węgla z pociągu piesano dorobienie na Gorzelaka Mieczysława zam. w Gnaszynie, oraz na Kruszewskiego Józefa i Rozbacha Kazimierza zam. w Wyczerpach.

— **Już wie, kto ukradł...**

Leon Langner zam. przy ul. Panny Marij 21, zameldował, że Karlsblum Fiszal skradł mu ze sklepu buckici dziecinne wartości 14 zł.

— **Uciełka więźniów z więzienia wielunińskiego.**

Niedawno zbiegło z więzienia wielunińskiego trzech zbrojczych oskarżonych o napady i kradzieże.

Zarządzenie posic nie dał rezultat. Ponieważ wszystkie przemawiało za tem, że bandyci ukrywają się w lasach wielunińskich władze policyjne zarządziły szereg obław na terenie lasów. Jednocześnie wzmocniono czujność na pograniczu polsko-niemieckim. W wyniku obław ujęto jednego z uciekinierów, Andrzeja Pogazę.

Umysłowo-chory

popelniał dwa morderstwa.

Na skraju wsi Rokitno pod Zawierciem znaleziono przy drodze zwłoki 19-letniego Kłkoszki, w których głowie zauważono dwie śmiertelne rany, pochodzące z kul rewolwerowych.

Podjęrzenie padło na niejakiego Jana Gałkę. Gałka po zamordowaniu Kokoszki udał się do administratora majątku Władysława Bema, do którego bez przyczyn strzelił dwukrotnie. Gdy Bema runął na podłogę, Gałka wybiegł do sieni i wystrzelał w usta pozabawił się życia.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa Gałka był umysłowo chorym i popelniał swe zbrodnie w przystępie szału.

Ostatnie wiadomości

PRASA FRANCUSKA O DYMI-SJI CZICZERINA.

Paryz, 23.7. — Omawiając ustąpienie Cziczczina „Le Journal”, zaznacza, że nominacja Krestinskiego na pierwszego zastępcę jest oznaką, że Moskwa liczy na wywołanie ogólnych zamieszek w Europie.

PRASA SOWIECKA O POWSTANIU KURDÓW.

Moskwa, 23.7. — Ostatnie wydarzenia na pograniczu persko-tureckim pochłaniają uwagę prasy sowieckiej, która zorganizowana powstania Kurdów przypisuje angielskiemu pułkownikowi „Prawda” sowiecka pisze: Ręka imperialistów sięga po naftę sowiecką i w tym celu zorganizowała napad na Kaukaz.

Niebywała katastrofa

Most na Renie zawalił się z publicznością.

Berlin, 23.7. — Wczorajsze uroczystości w Koblencki, z okazji przyjazdu prezydenta Hindenburga, były zakończone straszną w swych skutkach katastrofą. W chwili gdy wielkie tłumy publiczności zadyłały do pobliskiego zamku, gdzie miała się odbyć uroczystość, zawalił się most na Renie, a znajdujący się na nim ludzie wpadli do wody. Rozgrywały się podówczas rozpacze sceny,

gdź Ren w tem miejscu posiada 6 metrów głębokości. Do godz. 3 w nocy wydobyto 38 trupów. Liczba ofiar jest bez porównania większa, 10 osób rannych odwieziono do szpitala.

W chwili runicia mostu znajdował się na nim sanitariuszka z uczennicami. Dotychczas wydobyto zwłoki 6 dziewcząt, które utonęły.

Katastrofa ta wywołała w Koblencki wstrząsające wrażenie. Na wielu domach ukazały się dziś rano flagi żałobne. Odjazd prezydenta Hindenburga do Trewiru zapewne z tego powodu zostanie odwołany.

TRZESIENIE ZIEMI

WE WŁOSZECH.

Potenza, 23.7. — Dziś w nocy o godz. 1 min. 12 odczuto tu silne trzęsienie ziemi, które trwało 14 sekund. W Neapolu zawalił się pałac, raniąc kilka osób. Ponadto zawałeni uległo pięcie piętrowego z domów.

RATYFIKACJA UKŁADU MORSKIEGO PRZEZ STANY ZJEDNOCZONE.

Waszyngton. — Senat ratyfikował londyński traktat morski i uchwalił zastrzeżenia sen. Morisa, że ratyfikacja traktatu w żadnym razie nie oznacza aprobata dla jakiegokolwiek układu tajnego, o ileby taki istniał w łączności z londyńskim traktatem morskim.

ZARZĄD

Cechu Introligatorów

zawiadamia członków że w dn. 26 lipca 1930 r. o godz. 7 wieczorem w lokalu Stow. Rzemieślniczego, Aleja № 9 odbędzie się wybory nowego Zarządu.

PROSIĄT

rasz wielkiej, hiszpańskiej, angielskiej

wielką ilość posiada do

sprzedaży Zarząd Dóbr

Złoty Potok, poczta Juliana, Wejw. Kieleckiej.

CHCESZ OTRZYMAĆ FOSADZ? Musisz

ukonwertować kursy fachowe, korespondencyjnie na profesora Sekulowicza, Warszawa, 26-rzeczna 42 F. Kursy wyczuła listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynie, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni oraz gramatyki polskiej. Po ukonczeniu swia dectwa. Zadzajcie prospektów. 0209

WALIZKI z oryginalną, gwarantowaną, wulkanizowaną siłką polską. Wytworzył przy ul. Czajkowskiej nr. 2 róg Spadolnowej 4m z Włocławca.

ZOGNEŁA księżka Kasy Chorych wyciana na imię Borkenbache Zygmunta, 2522

ZUGBONIO metrykę urodzenia, zaświadczenie z komisji poborowej wyst. w Chojnicach przez P. K. U. Wilno, zaświadczenie z odbytej pracy na imię Władysława Kondratowicza, 2207

ZUGBONIO kwit lombardu Nr. 3661, 2182

UNIEWAŻNIAM weksel na zł. 150 płatny 15.1X.30 z wyst. Natąj Ułamek zro Józef Ułamek dany Palimace, 2182

UNIEWAŻNIAM 2 weksle za niewykonalne roboty — I pl. dn. 26-7, II-gi 20-8, oba po 50 zł. z wystawienia Wł. Ignatowicz przy ul. Stefanowej Siola, 2381

POKÓJ umelbowany do wynajęcia Władysława Nr. 54 wiań, u dozorczy, 2520

MEBLE wszelkiego rodzaju posiada na składzie i przyjmuje zamowienia Fabryka Mebli, Mickiewicza 48, 2195

ZUGBONIO księżka Kasy Chorych na imię Stanisław Sobonik, 2238

ZUGBONIO 2 legitymacje bezrobotnych wiań, na imię Andrzeja i Kazimierza Stabuda, 2529

ZUGBONIO księżka Kasy Chorych na imię Piotr Manec, 2232

ZUGBONIO księżka Kasy Chorych na imię Jan Rospondek, 2241

POTRZEBNY słuszar na narzędzia wiań, fabryka spinek Krótka 35, 2527

MIESZKANIE pokój z kuchnią do wynajęcia, Mirowska 16 Żytkowiński, 2243

ZUGBONIO księżka Kasy Chorych na imię Jakób Muchla, 2242

ROWER sprządkii używany w dobrym stanie do sprzedania ul. Kościuski w firmie Seifred, 2244

ZUGBONIO księżka Kasy Chorych na imię Marjanny Gorgul, 2245

Z PODOBU wyjazdu zaraz do wynajęcia mała piekarnia do wyrobów cukierniczych. Wiań, Kawia 23 Morawski, 2233

SKRADZONO dowód odcrozenia służby wojskowej wydany przez Kom. Rządu m. Warszawy na imię Ryszard Organ, 2230

KOREPETYTOR potrzebny w celu przysposobienia chłopca do klasy 4-ej, Władysławowa Warszawa 8 — Judołdania, 2240

ZUGBONIO legitymację wyst. przez Dyrekcję Pocht. i Telegrafów w Krakowie na imię Edmunda Dudka, Łaskawoie analazę pro-ę zwrot do sklepu Gonca

Z KRAJU

(-) Wykrycie fałszerzy 100-złotówek.

W województwie łódzkim, a szczególnie w pow. piotrkowskim ukazywały się ostatnio masowo fałszywe 100 złotych.

Policja przedsięwzięła energiczne kroki celem wykrycia fabryki fałszywych banknotów i roztoczyła baczną obserwację nad większymi skupieniami ludności, szczególnie nad rynkami i targami wiejskimi.

W rezultacie dochodzeń policja aresztowała niejakiego Juliana Piesowskiego z Piotrkowa i podczas przeprowadzonej następnie w jego mieszkaniu rewizji znaleziono 7 klisz fotograficznych z różnych wzorów fałszywych 100 złotych i kilka gotowych fałszyfikatów.

Następnie aresztowano niejakiego Edmunda Sneidera, który zajmował się puszczeniem w obieg fałszywych pieniędzy i obu osadzono w areszcie, a dalsze dochodzenie wykryje przypuszczalnych współwinnych fałszerzy.

(-) Nożycami przebił sobie serce.

O strasznym samobójstwie donoszą z powiatu zbaraskiego. Mianowicie zamieszkały w Tokach, wsi położonej w tym powiecie, niejak Stefan Mekitki, obrzydliwieży sobie życie, postanowił zejść z tego świata. Nie mając wiodzonej innej broni pod ręką, chwycił z desperacji nożyce krawieckie i silnym ciosem przebił sobie serce. Śmierć nastąpiła momentalnie. Powodu tego strasznego kroku nie udało się dotąd ustalić.

(-) Włamywacze zamordowali posterunkowca.

W dniu 19 b. m. zabity został w Puławach przez dwóch włamywaczy, posterunkowy P. P., Karol Taracha. Posterunkowy Taracha zatrzymał dwóch złoczydów na gorącym uczynku włamania do mieszkania urzędnika sejmiku powiatowego. Na widok policjanta, włamywacz dobył rewolweru i obspisał s. p. poster. Taracha gradem kul, z których jedną ugodziła go w głowę, powodując natychmiastową śmierć. Po dokonaniu zbrodni, bandytom udało się zbiec. Władze bezpieczeństwa zarządziły natychmiastowo pościg.

(-) Straszna zemsta odpalonego konkurenta.

Z Sosnowca donoszą: We wsi Rogoźnik kolonii Niebysia, na pog. powiatu bezdzińskiego i pow. świętochłowskiego do stodóły, w której pograżona była we śnie rodzina

na Nobisów, złożona z 4 osób, jakiś niezany sprawca rzucił u niego nabój dynamitowy, który eksplodował. Skutki wybuchu były straszne. Córka Nobisów Stanisława została ciężko ranniona w brzuch, ręce i nogi. Matka odniosła rany na brzuchu i nogach, a druga córka Bronisława szereg obrażeń cięsełnych i ranę w rękę. Syn Nobisów Stanisław wyszedł bez szwanku. Ranne kobiety odwieziono do szpitala Szarletów. Prawdopodobnie chodzi tu o zamach na tle porachunków osobistych między jedną z córek Nobisów a odpalonym konkurentem o jej rękę.

(-) Mordercy zawisli na szubienicy.

Ze Lwowa donoszą: Wczoraj około godziny 5-tej rano odbyła się na podwórzu sądu okręgowego w Kolomyi egzekucja Jana i Hasya Karpiczków sprawców morderstwa popełnionego w kwietniu 1929 r. na osobach: Schönholza i Iwana Daci Francuzków.

Napad rabunkowy w Piotrkowie.

Trzech bandytów napadło na dwie bezbronne niewiasty.

Z Piotrkowa donoszą: Wczoraj około godz. 2-giej w nocy w mieszkaniu p. Nysli Russ przy ul. Słowackiego 66 w Piotrkowie rozległy się jakieś podejrzané szmerzy. Były one tak charakterystyczne że właścicielka mieszkania przebudziła się. Otworzyła oczy i z przerażeniem zobaczyła, że ktoś w kuchni penetruje z latarką w ręku. Odchrucowo schwyła leżącą na stole torebkę z większą kwotą pieniędzy i rzuciła ją pod łóżko. Stało się to wprst błyskawicznie. Za chwilę zerwała się z łóżka i krzyknęła.

— Kto tam?

W tej chwili rozległy się mekanie głosy:

— Rece do góry!

I dwóch zamaskowanych opryszków podpadło do p. Russowej.

przystawiając jej rewolwery do czola.

— Gdzie są pieniądze? — warknął jeden z bandytów.

— Ja nie mam pieniędzy — zaczęła molestować napadniętą.

Przerażona kobieta zaczęła krzyczeć i obudziła swym krzykiem córkę. Jeden z bandytów spadł z rewolwerem do córek.

— Gdzie są pieniądze? Potrzebujemy pieniędzy na drogę! — kategorycznie domagali się bandyci.

— Darujcie nam życie! — błagała p. Russowa. — Ja nie mam pieniędzy. Zresztą w sklepie mam 120 złotych, chodźcie ze mną, to je mam wydam, tylko nie zabijajcie nas!

— Ciszal! — krzyknął jeden z bandytów.

W tym samym czasie trzeci z napastników począł przeskakiwać mieszkanie. Zajrzał pod poduszkę. Przetrząsnął szuflady. Leżała tam buterka i różne wyroby frazetowskie Bandyci pozostawili to wszystko na miejscu.

— My potrzebujemy pieniędzy! Podczas dalszej „rewizji” bandyta znalazł na stole torebkę, która była własnością Russówny. Znajdowało się w niej 53 złote.

Zabrawszy te pieniądze, bandyci zapowiedzieli, aby sterylizowane niewiasty przez 10 minut zachowały ciszę i nie opuszczały mieszkania — poczem szybko ułotnili się p. Russowa nie zwracając uwagi na groźby zaraz wybiegła z mieszkania, wołając:

— Rtkunk! Bandyci! okradli mnie!

Na alarm zbiegli się sąsiedzi. Pogoń nie dła rezultatu i bandyci korzystając z ciemności nocnych sęsto ostrzelują się zbiegli.

Jak się okazuje, bandyci wytrychem otworzyli drzwi i począł gra sować najpierw w kuchnię, posługując się latarką elektryczną i w tym momencie zostali opo strzeżeni przez p. Russową. Okradzona jest właścicielką sklepu

przy ul. Słowackiego nr. 60.

Torebka, którą p. Russ ukryła pod łóżkiem, została od grabieży uratowana.

Zarządzone obławę za bandytami. Śledztwo jest utrudnione z tego powodu że napadnięte nie potrafiły dać rysopisu bandytów, a to z powodu panującej ciemności w pokoju podczas rabunku.

ZE SWIATA

(X) Nowa fala upadłości w Niem czech.

Firma bankierska Hans Kratzer w Friedbergu i Ausburgu popadła w trudności płatnicze. Postępowanie upadłościowe wykazało zobowiązania w wysokości 525 tysięcy marek, aktywa zaś w wysokości 332 tysięcy marek. Firma daży do układu z wierzycielami na warunkach 40 lub 45 proc. regulacji długów.

Fabryka mebli skórzanych Stephan und Helbig A. G. w Berlinie-Rathenow ogłosiła zawieszenie wypłat. Passywa osiągnęły 520 tysięcy marek, podczas gdy aktywa wynoszą tylko 103 tysięcy marek. Fabryka konfekcji M. Wolff Junior G. m. b. H. w Bytomiu ogłosiła upadłość. Passywa firmy wykazały 326.647 mk., aktywa tylko 126.484 mk. Ze strony firmy wysuwają propozycje 35 proc. uregulowania zobowiązań, przyczem spłata ma być zabezpieczona. Lipska firma Paul Ritscher zajmująca się hurtowym handlem artykułami elektrotechnicznymi doprowadziła do ugody sądowej na warunkach regulacji 40 proc. zobowiązań.

(X) Na świecie mamy 35 milionów samochodów.

Według ostatnich statystyk wydziału samochodowego departamentu handlowego Stanów Zjednoczonych było na początku stycznia r. b. na całym świecie ogółem 35 mil. 127 tys. samochodów. W porównaniu z rokiem 1928 liczba automobilów wzrosła o 3.062 tysięcy wozów.

Bankructwo sowieckiego systemu

Na drodze do ponownego wprowadzenia niedzieli w ZSSR.

Próba wprowadzenia nowej rachuby czasu w Rosji sowieckiej spotkała się odrazu w początkach z nieprzewidywaną trudnością i nawet moskiewska „Krasnaja Gazeta” musiała w końcu nazwać ją chybionym eksperymentem. Dlatego już teraz, według doniesienia tej samej gazety, wielka liczb fabryk stosuje w przeciwstawie do „nieprzerwanych” tygod

ni roboczych okresy przerywane i wskutek tego każde dni, jak 5-ty, 10-ty, 15-ty i t. d. każdego miesiąca uważane są za święta. Ponieważ jednak nikt niema odwagi zobawić mocy prawnej dawnego dekretu o wprowadzeniu nieprzerwanego tygodnia pracy, więc poszczególne gałęzie przemysłu postępują według własnego uznania i własnej wygody i stwarzają w ten sposób chaos w życiu społecznym. W takie dni „święteczne” teatry, kina i sklepy są przepelnione. Najdotkliwiej odczuwają ten stan rzeczy koleje, które z powodu braku materiału taborowego wogóle nie mogą opanować ruchu.

„Krasnaja Gazeta” w ten sposób kończy swoje uwagi:

— Należy liczyć się z tą nową zmianą i regulację nowych stosunków przystosować do tego rodzaju dni świątecznych. W przeciwnym razie skargi będą się gromadziły coraz bardziej.

Te utyskiwania pisma bolszewickiego są wyrazem stwierdzenia bankructwa nieprzerwanego tygodnia pracy. Reformatorom bolszewickim nie pozostanie w końcu nic innego, jak tylko ponownie wprowadzenie dawnej niedzieli chrześcijańskiej.

Co usłyszycie dziś przez radię?

CZWARTEK 24 LIPCA, Warszawa — fala 1411,7 m. móg 12 kw. 11'40 Sygnal, prasy kraj, PAT, 11'58—12'10 Sygnal czasu, hejnał, 12'10—12'35 „O czem wiedziedłt powinna dobra gospodyni” 12'35 Muzyka gramof. 13'00—13'10 Kom. meteor. 13'10—13'25 D. ciąg muz. gramof. 13'25—13'35 Kom. gosp. 15'50—16'15 „Zwiedziedłt Pomorza” 16'15 Muzyka gramof. 17'10—17'25 Kom. LOPP, 17'35 „O rozmiarach wszechświata”, 18'00 Koncert solist. 19'00 Rozm. 19'20—19'45 Płyty gramof. 19'45—20'00 Giedła roln. 20'00 Pras. Dzienniki Rad. 20'15 Koncert popul. 21'30 Słuchawisko, 22'00 „Przedwła Fancuzka”, 22'15 Kom. 23'00—24'00 Muzyka taneczna.

CZWARTEK 24 LIPCA, Katowice — fala 408,7 m. móg 19 kw. 11'58—12'05 Sygnal czasu, hejnał—12'05 —13'00 Koncert gramof. 13'10—13'25 Oś. czt. z Warsz. 13'25—13'35 Kom. gosp. 16'15—17'35 Koncert gramof. 17'35—18'00 „Wzrósł i wrócił, astrologia i astrologia”, 1'00—19'00 Koncert z Warszawy, 19'00 Codz. odcinek pow. 19'15—19'30 Rozm. 19'30 Skrzynka poczt. 20'00 Kom. Fw. Śl. Kół Śpiew. 20'05—20'15 Interesujące muzyczne. 20'15 Koncert popul. 22'30—22'00 Słuchawisko z Warsz. 22'00—22'15 Fajletta z Warsz. 22'15—23'00 Komunikat, 23'00—24'00 Muzyka taneczna.

STEFANJA KANIAKOWA

Okupione szczęście

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

— Przeliczona noc — odezwała się wreszcie, spoglądając na srebrną tarczę księżycą.

Oprytomiął, i z całym wysiłkiem, na jaki mógł się zdobyć, opanował się.

— Tak — odpowiedział — lecz nie to w porównaniu do cudownych nocy nad Adriatykiem.

— Wyobrażam sobie, chociaż nigdy nie byłam we Włoszech.

— Szkoda, bo dla pani jako artystki jest to niewyczerpana studnia przepięknych motywów do malowania.

— Cóż robić, nie zawsze składa się tak, jak człowiek pragnie — odezwała się z westchnieniem.

— Dziwię się, że z ust pani to słyszę.

— Dlaczego?

Ralph ukłcił w jej oczach świecące fosforycznym blaskiem źrenice i odpowiedział powoli:

— Czy tak piękna kobieta jak pani może mieć pragnienia niespełnione?

— Jak pan to rozumie? — zapytała dziwnie zmieszana.

— Rozumiem, że ma pani wszelkie dane, by żądać od świata spełnienia jej wszystkich pragnień.

— Nie rozumiem słów pańskich — odrzekła.

— Jaki? Nie może pani pojąć, jaka pani jest piękna, miss Ireno, a aureola artysty, która panią otacza, potęguje czar i urok pani — odpowiedział z zapalem.

Irena zamiała się drwiałko.

— Nie wiedziałam, że z pana tak wyrafinowany pochlebca.

Wyczuł z jej słów drwiny, lecz mówił dalej:

— Nie jest to wcale pochlebstwem. Rozstawa pani taki dziwny czar, że działa jak haszysz na tych, co się do niej zbliżają.

— Zauważyłam, że lubi pan koloryzować. Czy nie pisze pan czasem poezji? — zapytała swobodnie.

Ralph zachnął się. Słowa Ireny ukłtyły go do żywego. Kpiła z niego. Widział to całkiem wyraźnie. Spojrzał na nią niemal złym wzrokiem.

— Miss Ireno — zawołał drżącym od gniewu głosem — nie dosyć, że mi pani nie wierzy, jeszcze drwi pani ze mnie.

— Cóż znówu... Wcale nie. Tyłko widzi pan, mister Craffson, komplementa nie robią na mnie

wrażenia. Tytu mężczyzna mówił mi je przed panem i tyłu jeszcze po panu powie...

— Tak? — zapytał przeciągle.

— Tak. Zresztą uważam za chwytliwy pańskie co do mej osoby za zwykłą zdawkową grzeczność.

— Nie osmieliłbym się prawić pani komplementów. Lecz jeśli słowa moje uważa pani za zwykłą „zdawkową” grzeczność, byłoby bezcelowym przekonywać ją, że tak nie jest.

Irena nic nie odrzekła.

I znów przeszła chwila milczenia, Ralph szedł obok Ireny z doskonałą hamowaną wściekłością.

Ten piękny, rasowy wytworny w każdym calu mężczyzna, którego jedno spojrzenie ujarzmiło i rzuciło w ramiona, odwładnie jego czarem mekniej urody kobiety, bez walki i starania się o ich względy, stanął po raz pierwszy w życiu zdumiony wobec tej dziewczyny... zagadki.

Gdy na zabawach zbliżał się do niej, rozwijał cały zasób wyrafinowanej kokieteryj, by olśnić i podbić ją, plemiennie jego spojrzenie zesłzygiwały się po niej bez śladu, usciłk ręki nie przyprawiał ją o drżenie, a gorące zachwyty nad jej pięknością przyjmowane były netylko z pobłażliwym u-

Wielka owa podwójna taryfa obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniegoawiadomienia. — Na zasadzie uchwał Związku Zawiazku Prasy Powojnowejowej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych, podlegają opłacie. — Do numerów dziennych i niedzielnych podane w interesie klientów, aby wszelkie ogłoszenia i komunikaty były nadawane w przeddzień do godziny 10-jej rano.

Wielka owa podwójna taryfa obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniegoawiadomienia. — Na zasadzie uchwał Związku Zawiazku Prasy Powojnowejowej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych, podlegają opłacie. — Do numerów dziennych i niedzielnych podane w interesie klientów, aby wszelkie ogłoszenia i komunikaty były nadawane w przeddzień do godziny 10-jej rano.